INDICAÇÃO 452/2023.

INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE

IMPLANTE, NO SITE OFICIAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL, A

PLATAFORMA ‘FALA, PARAUAPEBAS!’,

QUE VISA OUVIR OS PRINCIPAIS ANSEIOS

E PRIORIDADES DA POPULAÇÃO.

    AUTOR: LÉO MÁRCIO.

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (as),

INDICO, com base nos artigos 199 a 201 do Regimento Interno desta Casa, ao Poder

Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI JOSÉ LERMEN,

que crie e implante a plataforma ‘FALA, PARAUAPEBAS!’, no site oficial da Prefeitura, que

visa ouvir os anseios e prioridades da população.

Assim sendo, após cumprido o devido rito regimental desta respeitável Casa de

Leis, solicito o encaminhamento desta indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI

JOSÉ LERMEN, para que a referida matéria seja tratada nos ditames da lei e da

discricionariedade da Administração Pública Municipal.

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

JUSTIFICATIVA

Prezados, pensando em democratizar ainda mais a participação da população na

Gestão Pública Municipal, indico ao Prefeito a criação e implantação da plataforma ‘FALA,

PARAUAPEBAS!’, no site oficial da Prefeitura, com o objetivo de receber as demandas do

povo e, além do mais, promover votação eletrônica sobre as prioridades que a sociedade

anseia por soluções.

Nesse sentido, a referida plataforma propiciará à população uma maior

participação nos projetos públicos, em especial, por exemplo, para indicar as

necessidades de revitalização de vias, construção de equipamentos públicos e afins.

Além disso, o grande diferencial da presente ideia é proporcionar a possibilidade

de o povo votar nos projetos que devem ser prioridades para o governo, como por

exemplo a construção de um Hospital Público da Mulher.

Outrossim, destaco que a presente ideia de inserção participativa já é bastante

utilizada e logra muito êxito em Curitiba/PR, onde a sociedade elege virtualmente os

projetos para os quais o Governo deve voltar suas energias e, no final, a Gestão devolve o

feedback sobre o que foi ou não cumprido.

Diante da temática, coloco a ideia em votação e peço que o Governo Municipal a

concretize, tendo em conta os valiosos efeitos positivos que dela podem advir.

Ante o exposto, diante dessa notória e premente realidade, INDICO ao Poder

Executivo a referida demanda. Assim, CONCLAMO aos Nobres Vereadores a APROVAÇÃO

desta indicação.

Câmara Municipal de Parauapebas (PA), 16 de outubro de 2023.

_____________________________________

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA

Vereador/Pros